Poco antes de la definitiva división del Imperio, Teodosio I mostró un inquebrantable celo en perseguir todo tipo de comportamiento que pudiera entenderse como impío lo que, entre otras cosas, le llevó a recrudescer la normativa sobre la adivinación. Tras excluir, entre otros, a los adivinos de las *clementiae* de Pascua en el año 386 d. C.¹²⁴, el 8 de noviembre del 392 d. C.¹²⁵ insistió en la prohibi-

¹²¹ FÖGEN, M. T.: *Die Enteignung...*, p. 39; SANZ SERRANO, R.: *Cesset superstitio: la autop-sia de un conflicto*, pp. 99 ss.

¹²² NIEDERMAYER, M.: *Die Magie...*, pp. 278 ss.

¹²³ AMIANO MARCELINO, *Rerum Gestarum*, XXIX, 1, 40-41: «Et post hunc diebus secutis omnium fere ordinum multitudo, quam nominatim recensere est arduum, in plagas calumniarum coniecta, percussorum dexteris fatigavit, tormentis et plumbo et verberibus ante debilitata, sump-tumque est de quibusdam sine spiramento vel mora supplicium, dum quaeritur, an sumi deberet, et ut pecudum ubique trucidatio cernebatur. Deinde congesti innumeri codices et acervi voluminum multi sub conspectu iudicum concremati sunt, ex domibus eruti variis ut illiciti, ad leniendam caesorum invidiam, cum essent plerique liberalium disciplinarum indices variarum et iuris». Traducción de María Luisa Harto Trujillo, Akal, Madrid (2002).

¹²⁴ Constitutiones Sirmondianae VIII: «[...] Non aliquos in astra peccantes, non venenarios aut magos, non falsae monetae reos absolvendorum felicitati conectimus: si quidem digni non sunt festivae lucis usura, a quibus graviora commissa sunt, quam prudens solet liberare clementia». Texto en <https://droitromain.univ-grenoble-alpes.fr/>.

¹²⁵ CTh XVI,10,12: «Imppp. theodosius, arcadius et honorius aaa. ad rufinum praefectum praetorio. nullus omnino ex quolibet genere ordine hominum dignitatum vel in potestate positus vel honore perfunctus, sive potens sorte nascendi seu humilis genere condicione ortuna in nullo penitus loco, in nulla urbe sensu carentibus simulacris vel insontem victimam caedat vel secretiore piaculo larem igne, mero genium, penates odore veneratus accendat lumina, imponat tura, sarta suspendat. Quod si quispiam immolare hostiam sacrificaturus audebit aut spirantia exta consulere, ad exemplum maiestatis reus licita cunctis accusatione delatus excipiat sententiam competentem, etiamsi nihil contra salutem principum aut de salute quaesierit. sufficit enim ad criminis molem naturae ipsius leges velle rescindere, illicita perscrutari, occulta recludere, interdicta temptare,